
-1- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2208329 号 

②予算担当所属名 防災危機管理部 防災危機管理課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 7 月 13 日 （令和 5 年 1 月 10 日） 

⑤契約業者名 野村土建株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市西長江四丁目７番４６号 

⑦工事の名称 防災拠点施設敷地造成工事 

⑧工事場所 富山市 西番 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
擁壁工 Ｌ＝125ｍ 

貯留施設工 Ｌ＝144ｍ 

排水構造物工 Ｌ＝43ｍ 

舗装工 Ａ＝146 ㎡ 

擁壁工 Ｌ＝124ｍ 

貯留施設工 Ｌ＝143ｍ 

排水構造物工 Ｌ＝42ｍ 

⑪工期（自） 令和 4 年 7 月 14 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 1 月 20 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 48,950,000 円 （49,566,000 円） 

⑭変更理由 

当初、施工の支障となる水路を撤去・再設置する計画であったが、老朽

化により再利用できないことが判明したことから、製品費用について増

額変更するもの。 

 



-2- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2212337 号 

②予算担当所属名 防災危機管理部 防災危機管理課 

③設計担当所属名 建設部 営繕課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 10 月 28 日 （令和 5 年 1 月 10 日） 

⑤契約業者名 日新建興株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市鶴ケ丘町１５７番地 

⑦工事の名称 （仮称）富山北部地域防災倉庫設置工事 

⑧工事場所 富山市 下飯野 地内 

⑨工事種別 建築 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
倉庫新築工事 

延床面積 約 70 ㎡ 

鉄骨造平屋建て 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 10 月 31 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 1 月 31 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 16,016,000 円 （16,247,000 円） 

⑭変更理由 
土工事にあたり地盤掘削したところ、地盤改良が行われていたことか

ら、その処理費用として増額変更するもの。 

 



-3- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2211671 号 

②予算担当所属名 農林水産部 農業水産課 

③設計担当所属名 農林水産部 農業水産課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 10 月 20 日 （令和 5 年 1 月 26 日） 

⑤契約業者名 交通企画株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市今泉西部町３番地２０ 

⑦工事の名称 水橋漁港防護柵設置工事 

⑧工事場所 富山市 水橋辻ヶ堂 地先 

⑨工事種別 とび・土工・コンクリート 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
工事延長 Ｌ＝23ｍ 

防護柵工 Ｌ＝23ｍ 

標識工 Ｎ＝１式 

⑪工期（自） 令和 4 年 10 月 21 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 2 月 28 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 1,936,000 円 （2,011,900 円） 

⑭変更理由 地元調整に時間を要したため 

 



-4- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2208616 号 

②予算担当所属名 農林水産部 農村整備課 

③設計担当所属名 農林水産部 農村整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 8 月 29 日 （令和 5 年 1 月 27 日） 

⑤契約業者名 松井土石興業有限会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市向新庄町三丁目３番７号 

⑦工事の名称 （余フ）向新庄地区水路改良工事 

⑧工事場所 富山市 向新庄町四丁目 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
開渠工 Ｌ＝50.0ｍ 開渠工 Ｌ＝48.0ｍ 

⑪工期（自） 令和 4 年 8 月 30 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 2 月 24 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 5,830,000 円 （5,877,300 円） 

⑭変更理由 コンクリート殻搬出量が増加したため 

 



-5- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2201914 号 

②予算担当所属名 農林水産部 農林事務所農地林務課 

③設計担当所属名 農林水産部 農林事務所農地林務課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 5 月 13 日 （令和 5 年 1 月 26 日） 

⑤契約業者名 有限会社飛騨山建設 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市八尾町上仁歩４７３番地 

⑦工事の名称 ０３災３６１０－３００４八尾町宮ノ下排水路災害復旧工事 

⑧工事場所 富山市 八尾町宮ノ下 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
復旧延長 Ｌ＝19.6ｍ 

補強土壁工 Ａ＝235 ㎡ 

補強土壁工 Ａ＝275 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4 年 5 月 16 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 2 月 24 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 14,608,000 円 （14,727,900 円） 

⑭変更理由 補強土壁工の施工面積が当初と比較して増となったため。 

 



-6- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑫工期（至） 変更あり）  

①契約番号 第 2205058 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 7 月 12 日 （令和 5 年 1 月 19 日） 

⑤契約業者名 朝日建設・野村土建 JV 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市安住町７番１２号 

⑦工事の名称 富山市ブールバール広場ゾーンＢ再整備（その２）工事 

⑧工事場所 富山市 牛島新町外 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
植栽工 Ｎ＝１式 

電気設備工 Ｎ＝１式 

サービス施設工 Ｎ＝１式 

構造物撤去工 Ｎ＝１式 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 7 月 13 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 10 日（令和 5 年 3 月 31 日） 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 108,680,000 円  

⑭変更理由 

主要資材であるアコヤ材をオランダから納入するため。納期を想定した

工期としたが、昨今の世界的な輸送需要逼迫によるコンテナ不足によ

り、想定より納期が遅れたことから、工期を延期するもの。 

 



-7- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑫工期（至） 変更あり）  

①契約番号 第 2207446 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 8 月 1 日 （令和 5 年 1 月 6 日） 

⑤契約業者名 ハヤシ工業株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市本郷町１９４番地６ 

⑦工事の名称 市道大町本郷線改良工事 

⑧工事場所 富山市 大町 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
排水構造物工 Ｌ＝78ｍ  

舗装工 Ａ＝398 ㎡ 

区画線工 Ｌ＝76ｍ 

縁石工 Ｌ＝75ｍ 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 8 月 2 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 1 月 27 日（令和 5 年 3 月 31 日） 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 14,520,000 円  

⑭変更理由 

本工事において支障となる NTT 所有の電柱移設時期において当初予定

から延期となる申し出があり、これに伴い、本工事の工程においても遅

れが生じたため。 

 



-8- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2209583 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 9 月 6 日 （令和 5 年 1 月 16 日） 

⑤契約業者名 日之出建材株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市水橋的場２４２番地 

⑦工事の名称 市道水橋小路金尾新１号線改良工事 

⑧工事場所 富山市 水橋小路 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
Ｌ型擁壁 Ｌ＝21ｍ 

表層工 Ａ＝193 ㎡ 

快適トイレ Ｎ＝１式 

⑪工期（自） 令和 4 年 9 月 7 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 1 月 27 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 4,180,000 円 （4,335,100 円） 

⑭変更理由 
本工事において、特記事項に明示されている快適トイレの設置が適切に

行われたため。 

 



-9- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2210337 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 9 月 26 日 （令和 5 年 1 月 10 日） 

⑤契約業者名 奥工業株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市太田南町１５３番地 

⑦工事の名称 市道大宮町２号線改良工事 

⑧工事場所 富山市 大宮町 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
自由勾配側溝工（400×400） Ｌ＝

3ｍ 

ベンチフリューム（400×400） Ｌ

＝53ｍ 

集水桝工 Ｎ＝１基 

舗装工 Ａ＝387 ㎡ 

舗装工 Ａ＝392 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4 年 9 月 27 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 1 月 27 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 5,533,000 円 （6,023,600 円） 

⑭変更理由 

起工測量の結果、当初上層路盤まで施工済みとしていた箇所が土砂によ

る埋戻しであることが判明し、下層路盤及び上層路盤を施工する必要が

生じたため。 

 



-10- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2211048 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 10 月 11 日 （令和 5 年 1 月 25 日） 

⑤契約業者名 島田建設工業株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市水橋大町８番地２ 

⑦工事の名称 都市計画道路大正町池田町線改良工事 

⑧工事場所 富山市 水橋辻ヶ堂 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
ボックスカルバート工 Ｌ＝16ｍ 

自由勾配側溝 Ｌ＝3ｍ 

集水桝 Ｎ＝１箇所 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 10 月 12 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 10 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 19,745,000 円 （19,852,800 円） 

⑭変更理由 用地境界が確定したことにより数量変更や標識移設が生じたため。 

 



-11- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2211049 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 10 月 6 日 （令和 5 年 1 月 26 日） 

⑤契約業者名 有限会社創進建設 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市石金一丁目８番２０号 

⑦工事の名称 都市計画道路不二越町秋吉線改良工事 

⑧工事場所 富山市 東石金町 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
自由勾配側溝工（800×800） Ｌ＝

48ｍ 

自由勾配側溝工 Ｌ＝32ｍ 

集水桝工（1200×1200） Ｎ＝１基 

交通誘導員 Ｎ＝１式 

 

⑪工期（自） 令和 4 年 10 月 7 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 2 月 15 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 11,935,000 円 （12,348,600 円） 

⑭変更理由 

施工箇所は不二越グラウンドの一部を買収した用地等であり、これまで

植えられていた樹木の伐採を行ったところ、当初想定した形状より大き

いことが判明し、処分費にかかる費用を増額変更する必要が生じたた

め。 

 



-12- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2208256 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 8 月 9 日 （令和 5 年 1 月 13 日） 

⑤契約業者名 株式会社アイズ総合 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市新庄町一丁目９番１６号 

⑦工事の名称 都市計画道路綾田北代線大型標識移設工事 

⑧工事場所 富山市 永楽町 地内 

⑨工事種別 とび・土工・コンクリート 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
大型標識柱移設 Ｎ＝１式 

道路標識柱移設 Ｎ＝１式 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 8 月 10 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 1 月 25 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 4,444,000 円 （4,417,600 円） 

⑭変更理由 既設構造物の取り壊しに当初設計と差異が生じたため。 

 



-13- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2208926 号 

②予算担当所属名 建設部 道路河川管理課 

③設計担当所属名 建設部 道路河川管理課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 8 月 31 日 （令和 5 年 1 月 13 日） 

⑤契約業者名 有限会社栄基興業 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市長江東町三丁目５番１９号 

⑦工事の名称 市道大泉稲荷線歩道補修工事 

⑧工事場所 富山市 雄山町 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
Ｌ型側溝工 Ｌ＝106.7ｍ 

集水桝工 Ｎ＝２基 

植樹桝工 Ｌ＝55.0ｍ 

舗装復旧工（密粒度ＡC20FＡ） Ａ

＝155.2 ㎡ 

舗装復旧工（密粒度ＡC13） Ａ＝

425.0 ㎡ 

Ｌ型側溝工 Ｌ＝106.9ｍ 

植樹桝工 Ｌ＝59.0ｍ 

舗装復旧工（密粒度ＡC20FＡ） Ａ

＝156.7 ㎡ 

舗装復旧工（密粒度ＡC13） Ａ＝

417.6 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4 年 9 月 1 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 1 月 27 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 8,492,000 円 （8,518,400 円） 

⑭変更理由 設計照査に伴う植樹桝延長の増工 

 



-14- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2208936 号 

②予算担当所属名 建設部 道路河川管理課 

③設計担当所属名 建設部 道路河川管理課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 9 月 1 日 （令和 5 年 1 月 16 日） 

⑤契約業者名 有限会社創進建設 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市石金一丁目８番２０号 

⑦工事の名称 市道宝町大泉東町線歩道補修工事 

⑧工事場所 富山市 西公文名町 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
Ｌ型側溝工 Ｌ＝54.8ｍ 

自由勾配側溝 Ｌ＝53.4ｍ 

集水桝工 Ｎ＝２基 

街渠桝工 Ｎ＝２基 

舗装復旧工（密粒度ＡC20FＡ） Ａ

＝84.7 ㎡ 

舗装復旧工（密粒度ＡC13） Ａ＝

97.9 ㎡ 

舗装復旧工（粗粒度ＡＣ20） Ａ＝

104.1 ㎡ 

舗装復旧工（密粒度ＡＣ20ＦＨ改

質剤入り） Ａ＝104.1 ㎡ 

Ｌ型側溝工 Ｌ＝55.3ｍ 

自由勾配側溝 Ｌ＝53.8ｍ舗装復

旧工（密粒度ＡC20FＡ） Ａ＝83.4

㎡ 

舗装復旧工（密粒度ＡC13） Ａ＝

103.8 ㎡ 

舗装復旧工（粗粒度ＡＣ20） Ａ＝

102.7 ㎡ 

舗装復旧工（密粒度ＡＣ20ＦＨ改

質剤入り） Ａ＝102.7 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4 年 9 月 2 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 1 月 31 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 8,910,000 円 （9,465,500 円） 

⑭変更理由 舗装版撤去に伴う殻処分量の増工 

 



-15- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2210304 号 

②予算担当所属名 建設部 道路河川管理課 

③設計担当所属名 建設部 道路河川管理課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 9 月 22 日 （令和 5 年 1 月 4 日） 

⑤契約業者名 株式会社一樹 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市東田地方町二丁目２番１５号 

⑦工事の名称 市道大泉線歩道補修（第２工区）工事 

⑧工事場所 富山市 辰巳町二丁目 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
Ｌ型側溝工 Ｌ＝40.6ｍ 

集水桝工 Ｎ＝２基 

植樹桝工 Ｌ＝15.4ｍ 

舗装復旧工（密粒度ＡC20FＡ） Ａ

＝108.9 ㎡ 

舗装復旧工（密粒度ＡC13） Ａ＝

96.8 ㎡ 

Ｌ型側溝工 Ｌ＝41.0ｍ 

植樹桝工 Ｌ＝13.92ｍ 

舗装復旧工（密粒度ＡC20FＡ） Ａ

＝117.03 ㎡ 

舗装復旧工（密粒度ＡC13） Ａ＝

94.27 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4 年 9 月 26 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 2 月 28 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 4,114,000 円 （4,142,600 円） 

⑭変更理由 設計照査に伴う舗装面積の増工 

 



-16- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2207516 号 

②予算担当所属名 建設部 河川整備課 

③設計担当所属名 建設部 河川整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 8 月 2 日 （令和 5 年 1 月 12 日） 

⑤契約業者名 松井土石興業有限会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市向新庄町三丁目３番７号 

⑦工事の名称 荏原排水路改良（第３工区）工事 

⑧工事場所 富山市 向新庄 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
パネルライニング工 Ｌ＝17.8ｍ パネルライニング工 Ｌ＝20.8ｍ 

⑪工期（自） 令和 4 年 8 月 3 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 2 月 28 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 9,570,000 円 （10,211,300 円） 

⑭変更理由 

使用確認後に施工を予定していた過年度区間の不明管周りのパネルラ

イニングについて、本工事発注後の大雨で不明管の使用が確認され、本

工事の隣接に位置し経済的に施工できることから追加施工するものと

して増額変更するもの。 

 



-17- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2207521 号 

②予算担当所属名 建設部 河川整備課 

③設計担当所属名 建設部 河川整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 8 月 8 日 （令和 5 年 1 月 23 日） 

⑤契約業者名 サコウ建設株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市田中町二丁目５番１６号 

⑦工事の名称 準用河川中川改修（第２２工区）工事 

⑧工事場所 富山市 向新庄町一丁目外 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
護岸工 Ｌ＝86ｍ 変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 8 月 9 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 10 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 71,830,000 円 （71,681,500 円） 

⑭変更理由 

想定を上回る河川水位が確認されたことから、次年度以降、河川断面を

確保できた段階で経済的に施工するものとして、流入工の施工をとりや

めたことなどから減額変更するもの。 

 



-18- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2210315 号 

②予算担当所属名 建設部 河川整備課 

③設計担当所属名 建設部 河川整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 9 月 27 日 （令和 5 年 1 月 25 日） 

⑤契約業者名 有限会社村本組 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市岩瀬白山町６１番地 

⑦工事の名称 市道岩瀬赤田町森線函渠改良工事 

⑧工事場所 富山市 岩瀬赤田町 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
函渠工 Ｌ＝13ｍ 変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 9 月 28 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 10 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 8,322,600 円 （9,391,800 円） 

⑭変更理由 
改良に伴う既設水路の取壊し量が増加したことなどから増額変更する

もの。 

 



-19- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2210319 号 

②予算担当所属名 建設部 河川整備課 

③設計担当所属名 建設部 河川整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 9 月 27 日 （令和 5 年 1 月 17 日） 

⑤契約業者名 株式会社金川 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市藤木８７０番地 

⑦工事の名称 準用河川中川外河道掘削（その１）工事 

⑧工事場所 富山市 向新庄町三丁目外 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
河道掘削工 Ｖ＝222 ㎥ 河道掘削工 Ｖ＝174 ㎥ 

⑪工期（自） 令和 4 年 9 月 28 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 1 月 31 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 9,563,400 円 （7,251,200 円） 

⑭変更理由 
堆積土量を想定した概数発注としており、搬出量を精査した結果、設計

値を下回る数量となったことから減額変更するもの。 

 



-20- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑫工期（至）、⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2210103 号 

②予算担当所属名 建設部 河川整備課 

③設計担当所属名 建設部 河川整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 9 月 26 日 （令和 5 年 1 月 27 日） 

⑤契約業者名 北陸機材株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市綾田町一丁目６番２２号 

⑦工事の名称 まるごとまちごとハザードマップ標識設置（その２）工事 

⑧工事場所 富山市 牛島町外 地内 

⑨工事種別 とび・土工・コンクリート 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
標識（最大想定浸水深）設置工 Ｎ

＝４７箇所 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 9 月 27 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 2 月 10 日（令和 5 年 2 月 28 日） 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 8,008,000 円 （8,125,700 円） 

⑭変更理由 

現地踏査の結果、施設壁面の状況に応じて、設置方法や標識の材質を変

更したことから、増額変更するもの。また、各施設管理者との調整に不

測の日数を要したことにより、工期延期するもの。 

 

 



-21- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑫工期（至） 変更あり）  

①契約番号 第 2118786 号 

②予算担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

③設計担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 3 月 4 日 （令和 5 年 1 月 11 日） 

⑤契約業者名 株式会社篠川組 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市八町４９８４番地 

⑦工事の名称 四方新橋架替工事 

⑧工事場所 富山市 四方新出町 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
ボ ッ ク ス カ ル バ ー ト 工

（B5000×H2200） Ｌ＝10.3ｍ 

擁壁工 Ｎ＝１式 

石・ブロック積(張)工 Ｎ＝１式 

排水構造物工 Ｎ＝１式 

防護柵工 Ｎ＝１式 

構造物撤去工 Ｎ＝１式 

仮設工 Ｎ＝１式 

道路土工 Ｎ＝１式 

舗装工 Ｎ＝１式 

薬液注入工 Ｎ＝１式 

⑪工期（自） 令和 4 年 3 月 7 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 1 月 31 日（令和 5 年 3 月 10 日） 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 83,600,000 円  

⑭変更理由 

本工事は富山市四方新出町地内、神明川に架かる四方新橋の老朽化に伴

い、架替工事を行うものです。本工事において、ボックスカルバートを

設置するための床掘作業を実施したところ、河川底面から想定を超える

大量の湧水(ボイリング現象によると思われる)が発生しました。当初設

計ではポンプ排水による通常レベルの湧水処理を想定しておりました

が、ポンプのみでは排水しきれない量の水が四方八方から湧いている現

場状況から、薬液注入工による地盤改良等を検討する必要が生じまし

た。 

このことから３８日の工期延長を行うものです。 

 



-22- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑫工期（至）、⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2211041 号 

②予算担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

③設計担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 10 月 24 日 （令和 5 年 1 月 20 日） 

⑤契約業者名 藤川建設株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市松浦町５番３３号 

⑦工事の名称 大漁橋外１橋補修工事 

⑧工事場所 富山市 岩瀬諏訪町外 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
【大漁橋】 

断面修復工 Ｖ＝0.199 ㎥ 

ひび割れ補修工 Ｌ＝112ｍ 

当て板補修工 Ｎ＝１式 

表面含浸工 Ａ＝125 ㎡ 

橋梁塗装工(Rc-I) Ａ＝224 ㎡ 

足場工 Ｎ＝１式 

【上野新橋】 

ひび割れ補修工 Ｌ＝3ｍ 

当て板補修工 Ｎ＝１式 

沓アンカー補修工 Ｎ＝１式 

足場工 Ｎ＝１式 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 10 月 25 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 10 日（令和 5 年 3 月 31 日） 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 43,670,000 円 （43,670,000 円） 

⑭変更理由 

 本工事は、富山市岩瀬諏訪町外地内にある、岩瀬運河に架かる大漁橋

において、ひび割れ補修工、断面修復工、表面含浸工、当て板補修工、

橋梁塗装工等の補修を行うものです。 本工事において、補修にあたり

吊足場をかける必要がありますが、桁下をプレジャーボートが航行して

いることから、吊足場の設置方法や安全対策等について運河管理者と協

議したところ不測の日数を要しました。以上のことから、令和５年３月

３１日まで工期を延長(21 日延長)するものです。（富山市議会及び国庫

補助事業に係る予算繰越承認を受けた場合は、令和５年５月３１日まで

工期延期を行う予定です。） 

 



-23- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2213149 号 

②予算担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

③設計担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 11 月 10 日 （令和 5 年 1 月 25 日） 

⑤契約業者名 交通企画株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市今泉西部町３番地２０ 

⑦工事の名称 
畑中１号橋外１橋架替工事に伴う照明施設移設等（その２）工

事 

⑧工事場所 富山市 五福 地内 

⑨工事種別 電気 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
【畑中 1 号橋】 

照明器具移設 Ｎ＝２台 

【村西橋】 

照明柱設置 Ｎ＝１基 

照明器具撤去 Ｎ＝１台 

標識板移設 Ｎ＝１基 

【畑中 1 号橋】 

照明器具移設 Ｎ＝１台 

【村西橋】 

照明器具取付・撤去 Ｎ＝１台 

標識板移設 Ｎ＝０基 

⑪工期（自） 令和 4 年 11 月 11 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 2 月 24 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 1,540,000 円 （1,482,800 円） 

⑭変更理由 

村西橋付近の照明柱について、関係機関との協議により設置箇所が変更

となったことから、道路の掘削範囲を削減できました。また、本工事で

移設予定であった畑中 1号橋付近の照明器具 2 基のうち 1 基について、

関係機関が自身の都合によりその照明器具を移設する必要が生じたた

め、本工事から削減となりました。 

 



-24- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2209832 号 

②予算担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

③設計担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 10 月 3 日 （令和 5 年 1 月 25 日） 

⑤契約業者名 林塗装株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市神通本町一丁目９番１１号 

⑦工事の名称 （余フ）祢比川橋塗装塗替（第３工区）工事 

⑧工事場所 富山市 婦中町西本郷外 地内 

⑨工事種別 塗装 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
橋梁塗装工（Rc-Ⅰ） Ａ＝736 ㎡ 

仮設足場工 Ｎ＝１式 

排水施設工 Ｎ＝４箇所 

橋梁塗装工（Rc-Ⅰ） Ａ＝740 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4 年 10 月 4 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 10 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 49,940,000 円 （51,101,600 円） 

⑭変更理由 

工事着工前の現地踏査において塗装面積を調査したところ、当初の施工

範囲に含まれていない伸縮装置下部の鋼材の塗膜劣化が著しい状態に

あることが確認されました。当該箇所の塗膜劣化を放置すると鋼材の減

肉などさらなる劣化の進行が懸念されるため、本工事で塗装塗替するこ

ととし、これに伴い当初設計より塗装面積が増加しました。 

 



-25- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑫工期（至） 変更あり）  

①契約番号 第 2208754 号 

②予算担当所属名 建設部 公園緑地課 

③設計担当所属名 建設部 公園緑地課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 9 月 1 日 （令和 5 年 1 月 20 日） 

⑤契約業者名 株式会社ミヤマサ建設 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市杉谷８１番地１ 

⑦工事の名称 ファミリーパークうまや前園路復旧工事 

⑧工事場所 富山市 古沢 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
地盤改良工 Ｎ＝１式 

砕石パイル工 

擁壁工 Ｎ＝１式 

補強盛土 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 9 月 2 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 1 月 27 日（令和 5 年 3 月 3 日） 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 16,830,000 円  

⑭変更理由 

本工事は、城山公園内ファミリーパークにおいて老朽化した公園園路の

復旧を行うものであります。 

復旧作業時、地盤不可視部にコンクリート塊があることが発覚し、不測

の撤去工が生じるとともに、発生残土について現場内利用を図ったこと

から、工事の内容変更を行うものです。 

また防護柵工において、立入防止柵パネル材の工場制作に不測の日数を

要したことから、令和５年３月３日まで 35 日間の工期延期を行うもの

です。 

 



-26- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2111270 号 

②予算担当所属名 教育委員会事務局 学校施設課 

③設計担当所属名 建設部 営繕課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 3 年 12 月 21 日 （令和 5 年 1 月 26 日） 

⑤契約業者名 砂原組・岡本組ＪＶ 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市山室１７６番地 

⑦工事の名称 上滝中学校校舎及び体育館解体工事 

⑧工事場所 富山市 中滝 地内 

⑨工事種別 解体 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
【中学校の校舎、体育館解体工事

（部室、外構撤去含む）】 

校舎 鉄筋コンクリート造地上３

階建て 

体育館 鉄筋コンクリート造一部

鉄骨造地上２階建て 

延べ面積 約 6,363 ㎡ 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 3 年 12 月 22 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 20 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 290,276,800 円 （285,362,000 円） 

⑭変更理由 
不要となった基礎杭の撤去費用と、新たに必要となった産業廃棄物の処

理費用とを精算し、契約変更を行うもの。 

 



-27- 

 令和 5 年 1 月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2206516 号 

②予算担当所属名 教育委員会事務局 生涯学習課 

③設計担当所属名 建設部 公園緑地課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 7 月 28 日 （令和 5 年 1 月 12 日） 

⑤契約業者名 株式会社柴崎農園 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市長岡９６８６番地 

⑦工事の名称 下新北町公園再整備工事 

⑧工事場所 富山市 下新北町 地内 

⑨工事種別 造園 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所

のみを記載 

変更前 変更後 
敷地面積 2730.11 ㎡ 

公園整備 Ｎ＝１式（2 連ブラン

コ、滑り台、雲梯、シェルター、ダ

スト舗装） 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 7 月 29 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 1 月 27 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 36,685,000 円 （35,935,900 円） 

⑭変更理由 
既存の縁石を使用することで境界を区別できると判断したため、公園敷

地と隣接する公民館敷地の間に並べる予定であった縁石を不要とした。 

 


